SYLLABUSI 

Lënda: Kirurgji Orale Klinike-II- semestri i  XItë (njëmbëdhjetë) dhe semestri i XIItë (dymbëdhjetë)

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë/Dega e Stomatologjisë

	Titulli i lëndës:
	Kirurgji Orale Klinike -II

	Niveli:
	

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve dhe semestri:
	viti i VItë(gjashtë), semestri i XItë dhe semestri i XIItë

	Numri i orëve në javë:
	2 orë ushtrime praktike dhe 2 orë seminare,  semestri i  XItë

 dhe 3 orë ushtrime praktike  dhe 1 orë seminar semestri i XIItë 

	Vlera në kredi – ECTS:
	4  + 4 = 8  ECTS

	Koha / lokacioni:
	Amfiteatri i QKSUK, sallat e seminareve dhe sallat në klinikën e Kirurgjisë Orale 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Ass. Dr. Resmije Ademi –Abdyli
Asistentët:

Ass. Dr.sci. Zana Agani (doktor shkence)
Ass. Dr.  Jehona Ahmedi (kandidat i PhD-së).

	Detajet kontaktuese: 
	Prof.Ass Dr. Resmije Ademi -Abdyli       resmijea@yahoo.com
lokali tel: 038/500600 22 14  Konsultimet: E enjte ora 11:00 – 12:00

	

	Përshkrimi i lëndës
	Programi i lëndës  Kirurgji Orale Klinike – II i  elaboruar gjatë vitit të VItë (sem.XItë dhe XIItë ) u mundëson studentëve  që duke bërë rekapitulimin e të gjitha njohurive teorike të  arritura  paraprakisht nga lëmia e Kirurgjisë Orale Paraklinike  dhe ato praktike nga lëmia e Kirurgjisë Orale Klinike-I, të arrijnë njohuri të mjaftueshme që të pavarur t’i kryejnë intervenimet bazike kirurgjiko-orale si aplikimin e anestezionit, nxjerrjen e dhëmbëve si dhe trajtimin e komplikimeve eventuale përcjellëse ..
 Programi mësimor realizohet përmes ushtrimeve praktike klinike dhe seminareve. Gjatë semestrit të Xtë  studentët kryesisht ushtrojnë d procedurat e diagnostikimit dhe diagnozës diferenciale të patologjive orale, aplikimin e anestezionit dhe ekstrakcionin e dhëmbëve me qëllim të realizimit të normës së caktuar prej 10 dhëmbësh të nxjerrur për student si kusht për daljen në provimin final nga lënda  Kirurgji Orale Klinike-I. 

Programin mësimor në semestrin e XIItë
Studentët e realizojnë duke asistuar në sallë të ekstrakcioneve dhe sallë operative gjatë trajtimit të gjitha  patologjive orale siç janë: infeksionet akute e kronike dentogjene (përshkrimi i antibiotikëve, kryerja e incizioneve intra dhe ekstraorale, lezioneve periapikale kronike (apikotomi) cistave (cystectomi) dhe nxjerrja kirurgjike e dhëmbëve të impaktuar etj. Programi mësimor  realizohet edhe përmes seminareve power point dhe video incizime duke  duke elaboruar tema të veçanta me rëndësi për studentin.. 

	Qëllimet e lëndës:
	Ushtrimet praktike  dy semestrale, diskutimet  dhe  prezentimet e seminareve mundësojnë që studentët të arrijnë njohuri teorike dhe shkathtësi praktike të mjaftueshme  që në të ardhmen si doktor i stomatologjisë, në shërbimin primar shëndetësor, të ketë aftësi që i pavarur të bëjë diagnozën dhe trajtimin kirurgjikal adekuat të patologjive të cktuara dhe kryesisht atyre të lidhura me dhëmbë e nofulla.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të planprogramit mësimor studentët duhet të aftësohen  që  të pavarur ti kryejnë intervenimet bazike kirurgjiko-orale si:

-   aplikimin e  anestezionit dhe  nxjerrjen e zakonshme të dhëmbëve,

-  trajtimin e komplikimeve gjatë dhe pas  anestezionit 

-  trajtimin e komplikimeve gjatë dhe pas  nxjerrjes së dhëmbëve

 - trajtimin e infeksioneve dentogjene dhe komplikimet e tyre



	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 

tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	
	
	

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	5
	15
	75

	Kontaktet me mësimdhënësin, konsultimet
	1
	8 (4/ në semest. java e fundit e çdo muaji gjatë semest.) 
	8

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	3 (2 orë sem. i  XItë dhe  1 orë sem. i  XIItë
	15 
	45

	Detyra të shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose shtëpi)
	1
	30
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	30
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	
	2

	Totali 
	
	
	190/ 7.6 ECTS

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ushtrime praktike klinike me pacientë, seminare, diskutime, prezentime në power point dhe konsultime 

	Metodat e vlerësimit:
	Provimi final praktik e  teorik  mbahet  pasi studenti te ketë kryer obligimet e përcaktuara  sipas rregullores së lëndës  dhe të ketë permbushur normën e  përcaktuar të nxjerrjeve të dhëmbëve (10 dhëmbë) si kusht për dalje në provim . Vlerësimi final i provimit bazohet  edhe  në vlerësimet e vijueshmërisë dhe aktivitetit të studentit.
Metodat e vlerësimit:                                                                                               Vlerësimi i parë: 
5% (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Vlerësimi i dytë   
5% (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Seminari 
             5 % (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Vijimi i rregullt  
               5% (vleresimi 1 deri 5 pikë)                                                                               Provimi final                
80%                                                                               Gjithsej

            100% (100 pikë maksimum)
Vijimi i rregullt i studentit konsiderohe dhe  vlerësohet me pikë, nëse ai ka vijuar 75% të orëve të ligjëratave dhe të ushtrimeve (si kusht për marrjen e nënshkrimit sipas rregullores për studime themelore në Fakultetin e Mjekësisë në Prishtinë)

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.Fragiskos D Fragiskos-Oral Surgery .2007

2. Peterson L, Ellis E, Hupp J, Tucker M. Contemporary Oral and   Maxillofacial Surgery. 5th Edition, 2008.

3.Ramazan Isufi et all.Kirurgjia Maksillofaciale dhe orale. 2010
4. Ljubomir Todorovic. Oralna Hirurgija. 2002 

	Literatura shtesë:  
	Listoni literaturën e rekomanduar/shtesë.

1.Ligjeratat e mësimdhënësit

	Plani i dizejnuar i mësimit për semestrin e XItë (njëmbëdhjetë) :  

	
	Mësimi do të zhvillohet në formë të ushtrimeve praktike klinike dhe seminareve.                             Ushtrimet praktike  mbahen  kryesisht në sallën e ekstraksioneve ku studentët  vazhdojnë ushtrimet direkte në pacientë  (dhënja e anestezionit dhe  nxjerrja e dhëmbëve) për kryerjen e normës prej 10 (dhjetë) dhëmbëve  të nxjerrur, si kusht i domosdoshëm për dalje në provim përfundimtar.  Një pjesë e ushtrimeve mbahen në sallë operative duke asistuar në trajtimet operative të patologjive orale. Në ushtrime SEMINARIKE elaborohen temat  me rëndësi të veçantë për studentë.

	Java I:
	Në  Ushtrime praktike klinike- anamneza, diagnoza dhe diagnoza differenciale e patologjive orale.                                                                                                                                                 Diagnoza diferenciale e infeksioneve dentogjenee                                                    SEMINAR  

	Java II:
	 Diskutim i analizës së radiografive rutinore  intraorale                                                                               Gabimet  e mundshëme gjatë incizimeve rentgengrafike intraorale                      SEMINAR

	Java III:
	Ushtrimi i teknikave të anestezioneve përcjellëse në maksillë  e mandibulë                                 Indikacionet dhe kontraindikacionet e aplikimit të sedacionit në stomatologji    SEMINAR          

	Java IV:
	Ushtrime klinike - aplikimi i anestezionit, nxjerrja e dhëmbëve dhe trajtimi i komplikimeve 

Teknikat jokonvencionale të anestezionit lokal  Gow Gates dhe and Akinosi     SEMINAR                                                                                                                           

	Java V:
	Vazhdim i ushtrimeve - aplikimi i anestezionit me  teknika të anestezioneve jokonvencionale                                                  Përzgjedhja dhe dozimi i antibiotikëve tek fëmijët                                                    SEMINAR 

	Java VI:
	Diskutim mbi nxjerrjet e komplikuara të dhëmbit-separimi  dhe nxjerrjet   multiple                        Komplikimet më të shpeshta gjatë punës me fëmijë në kirurgji orale                   SEMINAR  

	Java VII:
	Hemostaza artificiale pas nxjerrjes së dhëmbit me metodën kimike lokale ( demonstrim i përgatitjes së fashës së zink-oksidit).                                                                                                  Hemostaza artificiale kimike – hemostatikët local dhe të përgjithshëm kimik    SEMINAR 

	-Java VIII:
	Studentët vazhdojnë me ushtrime klinike në pacientë                                                                         Intervenimet stomatologjike dhe kirurgjiko orale te shtatëzanat                         SEMINAR

	Java IX:
	Studentët  marrin pjesë në sallë operative në mënyrë pasive  apo aktive (asistim)                                  Angina Ludovici pasqyra klinike dhe terapia                                                               SEMINAR                                                                                                                                             

	Java X:
	Demonstrim i përshkrimit të terapisë medikamentoze-antibiotik  dhe analgjetik                                                Perikoroniti  akut dhe infeksioni i regjionit pterygomandibular                                 SEMINAR

	Java XI:
	Vazhdim i ushtrimeve me qëllim të kryrejes së normës  prej 10 (dhjetë) dhëmbëve  të nxjerrur                                                                                 Osteomieliti  akut dhe kronik  odontogjen i nofullave                                               SEMINAR                                                                                                                 

	Java XII:
	Diskutim mbi komplikimet e infeksioneve dentogjene të trajtuara gabimisht                                         Abscesi i fossae caninae, manifestimi klinik dhe treapia                                             SEMINAR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

	Java XIII:
	Diskutim mbi pasojat  dhe komplikimet e trajtimit joadekuat tëi infeksioneve dentogjene, 

Përhapja intrakraniale e infeksionit odontogjen -tromboza e sinusit kavenoz, meningjiti bakterial dhe abscesi i trurit                                                                                             SEMINAR                                   

	Java XIV:
	Diskutim mbi trajtimin e patologjive vaskulare – hemangioma intrakockore, submukozale dhe intramuskulare  – prezentim rastesh 
Trajtimi  kirurgjiko oral  tumoreve beninje vaskulare në regjionin oral                      SEMINAR

	Java XV:
	Duhet theksuar faktin që rastet që trajtohen në Kirurgji Orale janë zakonisht raste urgjente dhe nuk mund të parashihen paraprakisht

Vlerësimi i parë intermediar, vlerësimi i  vijueshmërisë dhe aktivitetit të studentit


	Plani i dizejnuar i mësimit për semestrin e XII-të (dymbëdhjetë) :  

	Java
	Mësimi do të zhvillohet në formë të ushtrimeve praktike clinike dhe seminareve.                                                                Ushtrimet klinike realizohen kryesisht duke asistuar në sallë operative gjatë trajtimit operativ të patologjive orale, e pjesërisht në sallën e ekstrakcionit duke ushtruar aplikimin e anestezionit , nxjerrjen e dhëmbëve dhe trajtimin e patologjive tjera orale. Në ushtrime SEMINARIKE elaborohen tema të caktuara me rëndësi të veçantë për studentët.  

	Java I:
	Studentët  vazhdojnë ushtrimet  klinike në pacientë – trajtime sipas rastit                                                                             Trajtimi kirurgjiko-oral i pacientëve me valvula artificiale si faktorë rreziku         SEMINAR   

	Java II:
	Ushtrimet  klinike në pacientë. Trajtimi kirurgjiko-oral i  pacientëve me epilepsi SEMINAR                                                                                                                                                 

	Java III:
	Demonstrim klinik në pacientë i xjerrjes  së molarit të tretë të semiimpaktuar -ambulantore e  operativ. Trajtimi kirurgjiko-oral i pacientëve me terapi kortikosteroide          SEMINAR        

	Java IV:
	Ushtrime  klinike në pacientë aplikim anestezioni dhe nxjerrje e dhëmbëve                                                                                                                                   Trajtimi i pacientëve me çrregullime metabolike – diabet dhe tireotoksikozë      SEMINAR

	Java V:
	Ushtrime  klinike në   pacientë (sipas rasteve të paraqitura)                                                          Trajtimi kirurgjik i pacientëve në  kemoterapi dhe  radioterapi                           SEMINAR           

	Java VI:
	Ushtrime  klinike në   pacientë (sipas rasteve të paraqitura)                                                          Trajtimi kirurgjik i pacientëve me sëmundje të gjakut anemi e leukemii          SEMINAR

	Java VII:
	Ushtrime  klinike – asistim në sallë operative                                                                                                                                        
Fistulat ekstraorale, etiologjia, manifestimi klinik dhe terapia                               SEMINAR                                          

	Java VIII:
	Studentët vazhdojnë ushtrimet – aplikimin e anestezionit dhe nxjerrjen e dhëmbëve për plotësim të normës së caktuar të nxjerrjeve të dhëmbëve (10-të dhëmbë për student) 

	Java IX:
	Studentët vazhdojnë ushtrimet klinike, trajtimi i infeksioneve dentogjene.                         Sinusiti odontogjen-manifestimi klinik dhe terapia                                                      SEMINAR                        

	Java X:
	Asistim në sallë operative gjatë trajtimit kirurgjik të cistave  të nofullave

Trajtimi kirurgjik i cistave të  nofullave – cistektomia dhe cistostomi- indikacionet  SEMINAR                                                                                    

	Java XI:
	Ushtrimet klinike asistim në sallë  operative                                                                                                                              Cistat e gjëndrave pështymore (mukocella, ranulla) klinika dhe terapia                  SEMINAR              

	Java XII:
	Demonstrim  i procedurës kirurgjike të korrigjimit të deformiteteve gockore- kortikotomia Korrigjimi kirurgjik i deformiteteve kockore të nofullave – kortikotomia  dhe shtimi i kockës SEMINAR                                                                 

	Java XIII:
	Asistim në sallën operative gjatë trajtimit  kirurgjik të epulis fissuratum dhe  vestibuloplast. Intervenimet kirurgjike paraprotetikore në inde të buta                                          SEMINAR                                                                                                                                 

	Java XIV:
	Vazhdim i ushtrimeve klinike në pacientë.                                                                                                       Tajtimi kirurgjiko-oral i pacientëve me  sëmundje  infective-Hepatiti dhe AIDS   SEMINAR

	Java XV:
	Demonstrim i trajtimit të neuralgjisë trigeminale idiopatike – bllokadë nervit me anestezion  

     Neuralgjia trigeminale idiopatike                                                                             SEMINAR 
Vlerësimi i dytë intermediar, vlerësimi i  vijueshmërisë dhe aktivitetit të studentit


